ketinggian tempat, dan metode penggunaan nilai iḥtiyāṭ.

Saat ini, pada era teknologi informasi, tentunya jadwal imsakiah untuk satu

daerah tidak hanya terbatas pada 4 sumber yang telah disebutkan. Banyak website,

aplikasi dan media massa yang menyediakan jadwal imsakiah dengan format dan

1Kemenag Aceh, “Imsakiyah Ramadhan 1441 H/ 2020 M,” https://aceh.kemenag.go.id/,

diakses 21 April 2020, https://aceh.kemenag.go.id/artikel/42928/imsakiyah-ramadhan-1441-h-

2020-m.

jadwal imsakiah yang dikeluarkan oleh Kanwil Kemenag Provinsi Aceh khususnya

pada fungsi data elevasi dan titik koordinat. Data yang digunakan untuk dianalisis

dalam penelitian ini adalah jadwal imsakiah yang dikeluarkan oleh Kanwil

Kemenag Provinsi Aceh selama delapan tahun, yaitu dari tahun 1436 H atau 2015

M sampai dengan tahun 1443 H atau 2022 M. Dokumen imsakiah tersebut diambil

dari laman website Kanwil Kemenag Aceh di link https://aceh.kemenag.go.id.

Selain data imsakiah tersebut, data wawancara dengan tim Hisab Rukyat Kanwil

Kemenag Provinsi Aceh juga digunakan untuk mendalami metode penyusunan

sosiologis religius. Sekarang, masyarakat lebih familiar dengan batas wilayah yang

di domisili, baik batas desa, kecamatan, kabupaten, bahkan sampai batas provinsi,

sehingga titik koordinat tengah teritorial geografis lebih cocok untuk digunakan.9

Sejak tahun 2015 M/1436 H, jadwal imsakiah yang dikeluarkan oleh

Kementerian Agama Provinsi Aceh menggunakan titik koordinat geografis

sosiologis religius, hal ini dapat dibuktikan dengan penggunaan titik koordinat

Masjid Raya Baiturrahman Banda Aceh (05° 33ʼ LU, 95° 19ʼ BT) dalam

perhitungan jadwal imsakiah untuk Kota Banda Aceh dan sekitarnya. Sejak tahun

2018 M/1439 H sampai tahun 1443 H/2022 M belum ada perubahan dalam

menggunakan titik koordinat lokasi saat penyusunan jadwal imsakiah, hanya

terdapat penyempurnaan penulisan saja, di mana sebelumnya tidak tertulis sampai

detik busur, sejak 2018 sudah ditulis secara sempurna,yaitu 05° 33ʼ 12" LU, 95°